— 1 —

苏革发〔2018〕1 号

2018

民革各设区市委、各专委会、省直工委、机关各处室：

现将《民革江苏省委 2018 年工作要点》印发给你们，望

参照民革省委工作要点，安排好全年工作。

民革江苏省委员会

2018 年 2 月 27 日

★

— 2 —

2018

2018年是全国上下认真学习、深入贯彻中共十九大精神的

第一年，是民革各级组织和全体党员学习贯彻民革十三大精神、

建设适应新时代要求参政党的开局之年，也是民革江苏省委全

面开展各项工作、开创江苏民革工作新局面的关键之年。今年，

将迎来中共“五一口号”发布70周年、民革江苏省级组织成立

60周年两个重要纪念日和改革开放40周年。做好今年的工作，

意义重大。根据民革中央、中共江苏省委统战部有关工作部署

和《民革江苏省第十一届委员会常委会2017－2022年工作规

划》、民革江苏省第十一届委员会第二次全体会议精神，现提

出2018年工作要点如下：

一月

落实省政协大会发言、集体提案和联组发言的组织协调工

作，召开新闻通气会，做好省“两会”服务保障和新闻宣传工

作。

召开省直有关单位统战部门负责人联席会议，通报民革省

委换届后主要工作和2018年主要工作打算。

召开省直基层组织负责人会议，总结2017年基层组织工作，

听取基层组织对民革省委工作的意见和建议。

举办民革省直组织迎春联欢会。

— 3 —

二月

纪念民革成立70周年暨民革江苏省级地方组织成立60周

年，在省、市两级民革组织中开展“大走访”活动。

走访省政协港澳台侨（外事）委员会、省台办、省级机关

工委、江苏省中山文化研究会、省美术馆、中山陵园管理局等。

参加省统战系统迎春联欢会。

协调推荐民革中央各专委会委员人选。

完成联系基层组织工作的意见（讨论稿）和民革江苏省中

山书画院章程（讨论稿）。

完成民革省委机关公务员考核和考核奖报批工作。

召开机关办公会，研究民革江苏省级地方组织成立60周年

系列活动推进工作。

编发2018年第一期《江苏民革》。

三月

召开中心组学习会，传达全国“两会”精神；召开主委会

议、常委会议，研究民革江苏省委、南京财经大学“经济和三

农研究院”，“参政议政咨询委员会”，“中山书画院”成立

事项；听取机关2017年经费预决算和2018年经费预算说明。

举行民革江苏省委、南京财经大学“经济和三农研究院”

揭牌仪式。召开民革江苏省委“参政议政咨询委员会”全体委

员会议，颁发聘书。

召开中山书画院组建工作务虚会。

召开专职副主委例会：座谈交流如何以“中山博爱工程”

统筹江苏民革社会服务工作。

— 4 —

启动纪念“五一口号”发布70周年、民革成立70周年暨民

革江苏省级地方组织成立60周年座谈会、文艺汇演节目筹备

工作。

开展纪念何香凝诞辰140周年暨民革江苏省级地方组织

成立60周年书画展征集活动。

开展法律服务工作调研，形成民革江苏省暨南京市“中山

博爱法律服务中心”拟建方案。

召开民革江苏省委祖统工作座谈会，形成民革江苏省委依

托民革中央、涉台工作部门和高校研究单位等开展富有江苏特

色祖统工作的方案。

印发《民革江苏省委领导班子成员及机关工作人员联系

基层组织工作的意见》。

配合中共省委统战部“2018—2020江苏省培养党外干部

工作计划”，协调并争取省委统战部支持，拟定高层次人才发

展、省级机关党外实职干部发展和民革骨干党员培养三支队

伍名单，实行动态管理。

围绕实施“七大战略”、打好“三大攻坚战”、推进“六

个高质量”发展等重大战略部署，发布《调研课题选题指南》，

组织调研课题立项申报工作。

各专委会召开主任会议或全体会议，讨论调研课题及提案、

信息工作相关事宜。

召开信息培训会议。

举办“中山博爱讲堂”：台海形势报告会。

参加“全省统一战线成员学习党的十九大精神大家谈”和

“如何做一名合格的民主党派机关干部”活动；完成《民革江

— 5 —

苏省委机关学习中共十九大精神交流心得》和《机关处室2017

年工作总结》汇编。

开展学习贯彻《中国国民党革命委员会章程》活动，持续

开展“不忘合作初心，继续携手前进”主题教育活动；民革省

委机关开展“观故居，走多党合作之路”主题教育活动。

研究制定《民革江苏省委宣传平台管理暂行办法》。

举办省直2018年春季新党员学习班。

编印2018年第一期《祖统工作学习资料》。

四月

举行“孙中山纪念馆”“廖仲恺何香凝墓”民革中央党史

教育基地、民革党员教育基地挂牌仪式。

举办纪念“五一口号”发布70周年、民革成立70周年暨民

革江苏省级地方组织成立60周年座谈会。

召开企业家联谊会会长会议或理事会议，讨论有关工作和

活动安排。

组织专家进行课题评选，报主委会议或主委办公会议审定，

并公布课题立项计划。

参加民革中央换届工作总结会暨示范支部创建活动动员

会。在全省基层组织范围内开展示范性、规范化基层支部创建

活动先期调研，规范《支部工作手册》使用。

参加东中部地区民革组织赴纳雍“同心·博爱行”暨产业

扶贫项目对接活动。

编发2018年第二期《江苏民革》。

— 6 —

五月

做好民革江苏省委“中山书画院”揭牌和纪念“五一口号”

发布70周年、民革成立70周年暨民革江苏省级地方组织成立60

周年文艺汇演和纪念何香凝诞辰140周年暨民革江苏省级地

方组织成立60周年书画展筹备工作。

召开全省基层组织工作会议，研究部署示范性支部、规范

化支部创建工作；部署省直支部争先创优活动；研究安排省直

支部与各市基层支部交流共建。

上半年新党员发展和报备。

组织民革界全国人大代表、政协委员和省人大代表、政协

委员开展视察调研活动。

建成民革省委机关“中山博爱之家”。

接待第九届“新同盟会会员会友大陆参访团”来苏参访。

做好各课题组课题调研的联络协调服务工作。

参加民革中央对台工作会议。

六月

召开主委会议、常委会议，总结上半年工作；审议《民革

江苏省委中山书画院章程（草案）》，讨论书画院人事安排。

举行民革江苏省委“中山书画院”揭牌仪式。

举办纪念“五一口号”发布70周年、民革成立70周年暨民

革江苏省级地方组织成立60周年文艺汇演。

举办纪念何香凝诞辰140周年暨民革江苏省级地方组织

成立60周年书画展。

召开专职副主委例会：座谈交流“中山博爱之家”建设。

— 7 —

开展纪念“五一口号”发布70周年、民革成立70周年暨民

革江苏省级地方组织成立60周年主题征文活动。

制作纪念民革江苏省地方组织成立60周年《团结报》专版；

编发纪念民革江苏省地方组织成立60周年《江苏民革》专刊。

举办“中山博爱讲堂”：书香致远公益文化讲座。

配合民革中央《中国国民党革命委员会内部监督条例》及

其细则修改工作，开展内部监督工作专题调研。召开民革全省

内部监督委员会工作会议，交流内部监督工作。

编发2018年第二期《祖统工作学习资料》。

继续做好各课题组课题调研的联络协调服务工作。

七月

召开民革省委老领导座谈会，汇报换届一年来民革省委主

要工作，听取意见和建议。

召开民革全省宣传思想工作暨“中山博爱之家”建设推进

会议；举行纪念“五一口号”发布70周年、民革成立70周年暨

民革江苏省级地方组织成立60周年主题征文活动颁奖仪式；举

办江苏民革网站特约编辑培训班、微信公众号经验研讨会等。

梳理机关现有制度机制，进行整理更新，汇编成册，以制

度化带动工作的程序化、规范化。

各课题组课题调研中期评估、推进。

八月

组织开展全省“民革e家”使用培训，推进“民革e家”在

我省民革组织中的规范化应用。

— 8 —

起草《民革江苏省委文化艺术工作者联谊会章程（草案）》

《民革江苏省委法律工作者联谊会章程（草案）》；筹备两个

联谊会成立事宜。

民革省委领导班子成员参加中共省委统战部举办的暑期学

习班。

配合民革中央组织部研究制定地方组织建设评估办法的推

进，围绕组织发展、领导班子建设、地方组织建设、基层组织

建设、高层次人才发展、实职干部队伍建设、党员干部培训、

内部监督工作等进行调研，作为促进各省、市组织工作平衡发

展的重要抓手和推动组工部门工作的重要手段。

配合中共省委统战部和民革中央教育培训计划，举办省委

委员培训班，推荐骨干党员参加民革中央、中共省委统战部举

办的各级各类培训班。

组织并参加民革中央“我与改革开放40年”征文比赛。

编发2018年第四期《江苏民革》。

继续做好各课题组课题调研的联络协调服务工作。

九月

举办民革江苏省第21次机关工作会议，交流“如何做一名

合格的民主党派机关干部”。

召开专职副主委例会：座谈交流省直和各市开展示范性支

部、规范化支部创建工作。

举办省直2018年秋季入党学习班。

民革省委机关开展“观故居，走多党合作之路”主题教育

活动。

— 9 —

举办“中山博爱讲堂”：纪念改革开放40周年。

编发2018年第三期《祖统工作学习资料》。

继续做好各课题组课题调研的联络协调服务工作。

十月

召开中心组学习会；召开主委会议、常委会议；审议《民

革江苏省委文化艺术工作者联谊会章程（草案）》《民革江苏

省委法律工作者联谊会章程（草案）》，讨论两个联谊会人事

安排。

召开民革江苏省委文化艺术工作者联谊会、法律工作者联

谊会成立大会。

举办“中山论坛”，交流和展示2018年省、市民革组织参

政议政调研成果，表彰2018年度参政议政工作先进集体、先进

个人。

各专委会召开会议，征集2019年调研课题；向民革各设区

市委、省委各专委会、各处室征集集体提案。

举办重阳节老同志活动。

编发2018年第五期《江苏民革》。

十一月

各专委会、机关各部门总结2018年工作，起草年度工作计

划。

起草常委会工作报告；做好主委会议、常委会议材料和会

务准备工作；筹备民革江苏省十一届三次全委会。

组织专家对调研成果进行评审；将调研成果转化为大会发

— 10 —

言、集体提案等。

召开省直工委会议；征求对民革省委领导班子工作的意见。

召开省直组织负责人会议：1. 座谈、交流示范性支部、规

范化支部创建工作；2. 反馈《民革江苏省委及机关联系基层

组织工作的意见》实施情况；3. 表彰先进支部、先进个人等。

完成下半年新党员发展工作。

做好《团结报》发行征订工作。

十二月

召开专职副主委例会：征求对民革省委领导班子工作的意

见；修改全委会报告；交流各市特色鲜明、亮点突出的工作。

召开民革省委领导班子民主生活会。召开主委会、常委会

和全委会；确定省政协大会发言、集体提案。举办省政协大会

前新闻通气会。

举办“中山博爱讲堂”：经济形势报告。

完成江苏民革网站改版工作。

召开省直有关单位中共党委统战部负责人座谈会。

编发2018年第六期《江苏民革》。

编发2018年第四期《祖统工作学习资料》。

完成《民革江苏省级地方组织60年大事记》编撰工作。

— 12 —

抄送：民革中央办公厅，中共江苏省委统战部，民革江苏省企业家联谊

会、中山书画院（筹），民革南通总支

民革江苏省委员会办公室                    2018 年 2 月 27 日印发